C Tertio notandū ex tex. n̄o. parētibus iure. gētiū
 eē parēdū. natura. n. oſtēdit hoī ſcītētatiōis rōnē.
 & ut ait plato. nullū eſt ſimulacrū deo ſimillimiū qui
 pietate collaf. ut ſunt parētes ac ſenes. Vnde ut i.cal/
 ce. §. ſupioris dicebā. erit iure gētiū alendus. et: a ſi ſit
 pater iſceſtū ſuā & adulterinus. quia uera genitor eſt
 & naturā iſpicimus generatiōis nō peccatū. Vt i.c.
 cū haberet. & dixi i.lib. de ult. fine i.illatiōe. x. Vide
 ibi latissime. **C** An aut̄ tāta reuērētia debeat. ut
 eius opinōes ſequi teneamur. diſerui inſ. Gallus. §.
 idē credēdū. i.prin. uide ibi plura i.qbus aliter a.uul/
 go ſentio. **C** Tertio noto ex tex. n̄o. iure gētiū
 patrie eſte parēdū. hoc enī demoſtrat ratio natura/
 lis. ut patrie & ſenioribus ſit parēdū. qđ ap̄d oēs gē/
 tes eſt cōe. & aduerte. q̄ lex noſtra ſumā habet rōnē
 & uideſ deducta a platone i.lib. de republika. Na; ad

hō non eſt
 hoc qđ ui/
 demus fra/
 gile & ter/
 renū ſed
 aliū ipſe

aīus qui //
 deofinalis
 eſt deū na/
 tura colit

paradoxa
 pitagoricū
 hoī ſi/
 grare i bru/
 ta

imaginez/
 dei obſer/
 uat hō qui
 rōe regit p/
 prias iſclina/
 tiones

preſt ſimil
 limū dei ſi/
 mulacrū.

que; q̄uis
 iſceſtū ſuā
 reuērēti li/
 cet.

patrie parē
 dū eſt ordi/
 natiōe et/
 arte diuīa.

Liber.

Col. 58

rei publice gubernatione: exordiū sumit à sacris & religiosis: & a senioribz cōsuetudine & cōfilio. Prīo i ḡ collēdus est deus: ei q̄ obediēdū. deinde parentibus ac patre. Hinc bar. iferebat ex tex. n̄o i.l. Iulianus ueḡ debitorē. 8. col. de cōdi. idebi. ff. & i.l. si quis p eo. & i le. cū lex. de fide ius. paulus de castro i.l. si unus. s. paetus. ff. de pactis. q̄ ex p̄cepto ciuilis legis: oris natūralis obligatio. nā si quis iure gētiū tenet legi: sequit natura esse obligatiū. Vt i.l. cū ap̄lius. s. is natura. de reg. iu. & i.l. oēs populi. ifra. eo. & i.l. s. qd̄ uero. isti. de iure naturali gētiū & ciuili. nā si iure gētiū teneor: te neor & naruraliter. quia ius est qd̄ ratio naturalis inter oēs hoies cōstituit. & ita i hoc passim bar. sententia que iusta est & necessaria: a ceteris approbatur.

quomō ex
p̄ceptis iu/
ris ciuilis
natura ob/
ligamur

cōitas & ci/
uitas est se/
cūdū natu/
ram

Si amāda ē
patria lege
nature: nō
sunt ei affe/
cta redā cōmo/
da ab i.c.
modis alio/
rum

ḡ societate
huāna//
patrie pa/
rē: eadē
corripunt
cū ex alio/
diripiūt ut
patrie a/
rang.

C Quod itēs iūs ē p̄bare poteris: ut a causis rē ipaz cognoscas. Nā natura que est ars diuīe puidētie. nec abūdat sup̄fluis: nec ī necessariis deficit. At necessaria est hūano generi cōgregatio: q̄ aliter uiuere nō pōt. Nec minus est necessaria cōgregatio: lex ipsa: si ne qua cōitas similiter esset pitura. Ergo necessaria est lex. Rursus eadē natura ostēdit legi esse obedien̄dū: quia sine obediētia absolēceret. Hec est i ḡ naturalis ratio & decētia: quā obligationē appellamus. & ita dicebat platonici ī principio de legibus. & idē tē net arist. ī ethicis. Cū dicat natura hoīem aīal socia bīle & cōitātē esse secūdū naturā. & ciuitatē esse p̄fēcta cōitātē. Cōitas uero sine legibus coherere: ac sibi cōstare non pōt. & ideo iure gētiū idest rōne nature: patre parēdū est. Vt i.l. n̄fa. Vnde ī diuino regū lib. legis: q̄ si quis nō obediēt p̄cipi: morte moriatur. ut i.c. si quis. de maio. & obe. & q̄ resistit potestati patri: ordinationi dei resistit. ut i.c. iulianus. & i.c. qui resistit. 11. q. 3. Deus enī oīa ordīe ī enarrabili: ad nostrā cōseruationē reducit. cuius ordinationi resistit: qui rei publice. potestati ac legibus resistit. Vnde ita dicebat idē augustinus ī sermōe de obediētia. hec est illa obediētia: si ne qua res publica stare nō pōt. Sine qua: familia aliq̄ regi nō pōt. Stote ergo fratres cum abrahā obediētēs. redētes que sunt cesaris cesari: que sunt dei deo. ut deo prius deinde patre obediamus. ut i dicto. c. q̄ resistit. & i.c. iulianus. & ita i. intellige ordinē n̄fī tex. nā dei obediētia & religio: prior est. Hic etiā diceſ ex augustinō in.c. que cōtra mores. 8. di. q̄ generale pactū est societatis hūane: obtēpare regibz suis. q̄nto magis deo: regnatorū uniuersae creature? sicut. n. i. potestatibz societatis hūane: maior mōri p̄ponit: ita deus oībus. & ita ē argumētā legislator in aucten. ut nō luxuriē. fere ad finē. & i aucten. Gazaros. C. de here. **H**inc pōderādū est: uirū bonū p̄ republica suā: nihil iūste occupare: nec leges natūre uel diuinas p̄terire debere. Ratio: quia primus pārens & uniuersorū fundamentū est deus. Cuius legi & uel nature ut sup̄iori: potius teneor. Vt i.c. que cōtra mores. su. al. nelegi i. fētioris tēor: n̄fī ex ordīe potestate sup̄ioris. Paredū est i ḡ patre & rei publice: secūdū legē nature. nō cōtra eā. Na: si iure nature oēs patre obediētia tenemur ut ī tex. n̄fī. Hec obediētia semp̄ debet cōuenire cū iure nature a quo sumit fundamētū. ne ergo afferēda sunt patre cōmoda: in alterius ciuitatis aut gētis īcomodū. nec fines patre p̄pagare licet: aliis uolēter ereptis. nec angeř impiū cū detrimēto alterius. Hoc. n. n̄fī est iuris naturē. quo ut tibi p̄sīs: alterū nō ledere licet. ut i.l. iustitia. ifra. eo. & i.c. i. di. i. sed eversio ē eiudē iuris. tollif. n. hūane societatis cōiūctio cuius cā tenemur patre obediētia. Vt dicebat augustinus. de quo i dicto. c. que cōtra mores. ex huāna i ḡ societate: dū patre iniuste tribuimus: eadē societate corrūpimus. Vnde cicero (ut in ceteris) ita ī hoc ipso i.l. 2. off. inq. qui aut̄ dicūt ciuiū rōne habendā: & extēnōe negāt: detrimūt hi cōmunē hūani generis societate. qua sublata. beneficen-

Col. 59

tia: libertas: iustitia: funditus tollit. Nā quomō pōt iustus esse: qui nocet: qui odit: qui spoliat: qui occidit? Si. n. iusticie primū p̄ceptū est: ne alterū ledas: quomō pōt ē iustus: qui plures aut oēs ledit? Si iuſtitia hoc p̄cipue p̄cipit: ut cuiq̄ qd̄ suū est redas? Si tu innumeris sua: rapis: quomō poteris esse iustus: aut si iustus • es: quō bon? Et aīaduerte deberes: iusticie p̄cipue p̄cepta nō diceſ: ciuē tuū nō ledēdū: i. c. cuiq̄ redēdū. & ita dclara tex. i.l. iustitia. ifra. isto. ti. Vnde ridecle: & a sapientibz potius detestāde sunt uane laudes eoz: qui maxie ī eternā memorā ad fidei extollūt. qui nō solū ciuitates & terras: plegas: sed uniuersuz fere genus hūanū diriuerūt & maxie ferūtur: quia maxie ledere potuerūt. Si. n. reges sunt eligunt: ut genus hūanū suis partibus cōseruēt. Regis enī: impiū. naturale est ad generis hūani cōseruatio nē. ut ī lib. regū. & p̄bat arist. ī li. 8. ethi. Capite. sep. qd̄ etiā sep̄issime habemus ī iure canonico cōproba tū. Vt i.c. si quis. & i.c. Oēs principes. & in.c. solite. de maio. & obe. Sed (ut dicit arist.) nō est rex: nisi p̄ se sufficiat & cūctis bonis excellat. At qui talis est nullius idiget: nō ergo hic queret utilitates p̄prias. Sed eoz qui ab eo regunt. ita arist. est. n. rex: quia alios recle regit. ut i.c. duo sunt genera. 12. q. 1. Nec credas his qui regunt utile esse: si rex suus alias p̄uintias diuāt. habet. n. speciē utilitatis: nec alī quid habet ue ri. ut dicūt stoici & cicero. l.li. de offi.; & in paradoxis latius disputat. **I** Itē ex tex. n̄fī ifero: q̄ qn do cōtractui lex res̄istit: tollif naturalis obligatio. nā iure gētiū: patrie legibus obediētia teneor. Ergo oris nālis obligatio. ut i.l. cū ap̄lius. s. is natura. su. al. Vnde sequit q̄ si lege phibeat cōtractus: tollif obligatio naturalis. & ita ex n̄fī lege infert bar. i.l. cū lex & i.n. l. si quis p eo. de fidei. & p̄bat ex. l. nō dubiū. C. de legibus & i.l. eos. s. i. C. de usuris: iuncta le. si non sorte: ī principio. ff. de cōdi. idebi. **A**duerte tamē q̄ quis ex rōne n̄fī tex. oēs sumāt fūdamentū. ea cer re corruit. qd̄ tibi dilucide ostendo. & p̄suppono q̄ ea rōne & obligatiōe: qua iure gentiū teneor obediētia p̄cipi: eadem teneor obediētia iudicii sup̄iori. quia eadem est ratio n̄fī tex. & ita fateſ bar. ī dicta. l. iulianus ueḡ debitorem. 8. col. Vbi ad p̄ceptum iudicis. idicūt obligatiōe: nostri tex. & tex. i.c. si quis de maio. & obedien. Sed p̄ceptū uel sīa iudicis: nō tollit naturalis obligatiōe: ut patet ī dicta. l. iulianus ueḡ debitoz. Ergo naturalis obligatio. qua maioribz obediētia tenemur: nō ī p̄dīt naturalis obligatiōe: ex cōsensu. Et si bene aduertas. ide: bar. ī dicta. l. iulianus 9. col. & 10. exp̄sse tenet p̄ illuz tex. q̄ naturalis obligatio qua maioribz ac patre obediētia tenemur. nō pōt tollere naturalis obligatiōe: ortā ex cōsensu. q̄ illa maioris potentie: est. ita ipse bar. & hoc ide: teneat bar. ange. & imola. i.l. Vbicung. ff. ī fidei ius. & in hoc ceteri omnes sequunt bar. ī dicta. l. iulianus usq̄ ad iasone;. si i ḡ naturalis ex cōsensu maioris est potentie. sequitur p̄ minore: potentia nō tolli. & hoc est qd̄ dicitur. ciuile: rōne naturalia tollere nō posse. ut ī. l. Has obligatiōes. de cap. dimi. ff. & in. ff. ī. l. de leg. ag. rute. quis. n. ciuili rōni insit natura le uinculu; qua ciuilibz ciues obediētia tenentur (ut patet ī. l. n̄fa) hoc ramen uinculu; nō pōt tollerē qd̄ p̄ se naturale est. ut est obligatio ex cōsensu. qd̄ plāne uidetur. p̄bari ī dicta le. iulianus. **F**acit etiā tex. ī. l. si pene cā. de cōdi. ī debito. ff. ubi manet naturalis obligatio. nō obstatē liberatiōe legali. Vnde inferebat paulus de castro ibi: q̄ si lege municipalia caueatur ut creditor qui non petat debitu infra dece niūz: liberetur a debito: si quis deinde post deceniūz soluerit perorre: repeteſ nō pōt. quia manet obligatio naturalis. & ita hoc ide: cōprobant ibi moder-

iusticia nā
patrie non
ciuilibz cā
tū s. oībus
est cōtis.
qles dbeat
esse reges.

qndo con/
tractui //
lex ciuili
resistit an
tollaf obli/
gatio natu/
ralis
ostēdit ex
fūdamēto
doctozrol
li non pof
fe

Col. 65

niores & ita angelus & bal. i. l. s. f. ff. quod q̄ sp̄ iuris. liberatio i. ḡ uel resistētia iuris ciuilis; nō tollit naturalē obligationē. adeq̄ p̄ bar. i. d. l. si pene. dicebat i foro cōsciētē teneri. & hāc uia ad cōsciētā; censet ibi pau. d. cast. securiorē. & moderni tincēfes ibi uidēt bart. assentire. ¶ Itē facit tex. i. c. ad apostoli cā. de regu. ubi lege ēt resistētē; manet ualida professo. ifra annū. p̄bationis. & facit q̄d dicif in. c. puidā. de electione li. 6. & i. cle. i pleris q̄. de elect. nā iprīmā. carather & remanet epūs; quis lex canonica eum fieri. epūm phibeat. facit ēt tex. i. c. ad audiētā. d. spōsa. ubi publice honestatis iustitia manet; quis matri moniū reprobet. quia ueḡ est femel ita cōtractiū ec̄. Rursus ad istā partem tex. i. l. filius. ad senatus cōsul. uel. ubi dicif. filiū familiā mutuā pecuniā contra se natūs cōsultū accipere. idē i. l. si filius fami. eo. tit. ubi dicif esse phibitū. & idē i. l. filiū. ff. eo. attarnē manet naturalis obligatio. ut i. l. quia naturalis ad macedonianū. ff. At si neges q̄ senatus cōsul. phibeat mutuā filio fami. ut bar. negat i. l. nō dubium fi. col. certe quis auctoriē habeas bar. male tamen negares. & contra tex. i. l. q̄ exceptionē. de cōdi. idebi. ubi dicif. contra senatus cōsul. mutuari. idē i. l. si filius fami. si certū petat. ff. & i. l. filius & i. l. si filius. su. al. ubi expresse dicif phiberi. nec ex hoc ipediē naturalis obligatio. ¶ Rursus cōsidera. q̄ aliqui distinguebāt iter obligeationē iā ortā. & oriēda. ut iā orta. nō tollat ex p̄hibitione. oriēda tamē. ipediaſ. & hec opinio uideſ magis equa. Sed si. cōsideramus rōes superiores. nec oriēda ipedirū nisi ipedirent actū ex quo orī. singe q̄ ego phibente lege cōtraxi. certū est me cōsentire. quia cōsensus est facti. q̄ ipediri nō pōt. ut i. l. si unus s. pactus. ff. de pact. iḡ nec ipediri poterit naturale uinculū ipsius cōsensus. quia cōsensus fortiorē hēt egratē. q̄ est illa qua majoribus parere tenemur. p̄ tex. noſtrū. & ita loquebaſ bar. i. d. l. iulianus. ex quo sequit nō ipediri obligatio. quia nō ipediri consensus. facit tex. i. l. nec seruus. de pecul. ff. ubi obligatio. nē & debitiū naturale; facti potius eē dicif. q̄iuris. unde bar. i extrauagati ad reprimendā. i gloſa. uidebiſ. in finalibus uerbis dicebar. q̄ si causa de facto determinādā cōmitat̄. erit determinādā secūdū egratē naturalē. equitas iḡ ipsius rei. ciuili. phibitione. tolli nec ipediri pōt. ¶ Itē aduerte q̄ tex. in. l. si pene causa. & i. c. ad apostolicā. & i. c. puida. & i. cle. i pleris q̄. & reliqua fundamēta fere oīā. cōcludūt i. phibitione ad actū i. futurū. fiendū. & tamen p̄supponunt naſci naturalē obligatio. dū actus naturaliter iterue nit. ¶ Nec obſtaret tex. i. l. nō dubiū. ubi quādo lex resistit cōtractuitnō accedit fideiūſſor. ex quo p̄bari u. nō subeffe naturalē obligatio. cui sole fideiūſſor accedeſ poterat. ut i. l. i. d. fideiūſſor. i. l. cōdūt. fideiūſſor. ubi lege resistētē; nō accedit fideiūſſor. ¶ Aduerte q̄ fideiūſſor est obligatio ciuiliſ. & fit p̄ stipulationē. ut i. l. sc̄iēdū de uerbo. obli. i. l. blādūtus C. de fideiūſſor. quādo iḡ cōtractus phibes a iure ciuiliſ. oīē effectus ciuiles quos ei accommodat ius ciuile. tollit. quia resistit & cōtradicit illi actui. cū igitur fideiūſſor sit accessio ciuiliſ; nō cōfert̄ talē obligatio. nē. & hoc est qd̄ i. legē nō dubiū. dicif. cōtractū p̄ inſecto haberi. & oīā q̄ ex eo uel ob eu facta erūt; nulla eē. oīē. n. acceſſiones & effectus ciuiles tollit; quas tolleſ pōt. naturales uero & q̄ i factō cōfistūt; nō poterit tolerare. ut i. superioribus dicebā. ¶ Eodē modo intelligere posses tex. i. d. l. si non sortē. de cōdi. inde. ubi naturalis remanet sine effectu ciuiliſ. & ideo nō ipedit repetitionē; & q̄a ipedimētū repetitiōis qd̄ datur naturali obligatio. est datū a iure ciuiliſ. ut p̄tōtū titulū. de cōdi. idebiti. ¶ Vel uerius & iſtūs dicere poteris; i. usurā. usuris & i. usuris; maxie legi timū modū excedētibus; nulla ē obligatio naturalis quia nature sunt phibite. ut i. c. quia i. oībus. & in. c.